

Số 155/KH-TH

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 07 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Cựu TNXP nguyện nêu gương sáng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 363/KH-MTTQ-BTT ngày 28/8/2021 của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Chủ đề “Xây dựng ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, giai đoạn 2021-2026 và Kế hoạch số 748/KH-MTTQ-BTT, ngày 03/02/2024 của Ban Thường trực – UBMTTQVN Thành phố về tổ chức thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; Hướng dẫn số 22/HĐ-HCTNXPVN ngày 11/8/2023 của Hội Cựu TNXP Việt Nam về Nhiệm vụ trọng tâm và kế hoạch tổ chức của Hội Cựu TNXP Việt Nam năm 2024 và Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh. Ban Thường vụ Thành hội xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Cựu TNXP nguyện nêu gương sáng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn từ nay đến năm 2026 (gọi tắt là Cuộc vận động), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a) Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên cựu TNXP về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nội dung, ý nghĩa của Cuộc vận động “Cựu TNXP nguyện nêu gương sáng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam và Mặt trận TQVN Thành phố phát động trong tổ chức Hội cựu TNXP Thành phố. Từ đó, phát huy ý chí tự lực, tự cường trong thực hiện nhiệm vụ của tổ chức hội; làm cho mỗi tập thể, cá nhân hội viên cựu TNXP thấm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc học tập và làm theo trở thành công việc thường xuyên, tự giác... góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI (2020-2025).

b) Theo chức năng, nhiệm vụ của Hội, xác định cụ thể nội dung công việc chủ yếu để cán bộ, hội viên phấn đấu thực hiện Cuộc vận động đạt hiệu quả, ra sức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ hội; góp phần đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong tổ chức Hội.

2. Yêu cầu:

a) Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch hành động, sinh hoạt thường xuyên của tổ chức Hội các cấp của Thành phố, gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, với tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và chương trình, kế hoạch, đề án của Thành phố.

b) Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát, sơ tổng kết định kỳ việc quán triệt, học tập, thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại tổ chức hội; phát hiện, xây dựng, nhân rộng và biểu dương, khen thưởng kịp thời các điển hình trong việc học tập và làm theo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Triển khai thực hiện chủ đề “Xây dựng ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” giai đoạn 2021-2026 và chủ đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình” trong đó tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục;

- Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, hội viên các văn bản của cấp trên về triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới. Xây dựng các nội dung, biện pháp tổ chức các mặt hoạt động của Hội thiết thực, hiệu quả. Nâng cao vai trò, vị trí của tổ chức Hội trong tổ chức Mặt trận, đoàn thể tại địa phương.

- Phối hợp tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền, nghiên cứu, học tập làm theo những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung chuyên đề toàn khóa và hàng năm đến hội viên; gắn việc tuyên truyền các phong trào thi đua với Cuộc vận động (tọa đàm, hội thi, giao lưu, về nguồn, sinh hoạt chuyên đề, văn nghệ...); tham gia thực hiện kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong năm 2024 và các năm tiếp theo phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương và tổ chức Hội.

- Chủ động tuyên truyền, biểu dương tập thể, cá nhân cán bộ, hội viên điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những gương người tốt, việc tốt, người thật, việc thật, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo...trong công tác Hội.

- Thực hiện tuyên truyền, quảng bá những tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, những bài viết về “Cựu TNXP nguyện nêu gương sáng theo lời Bác Hồ dạy” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên trang Website Thành hội. Sưu tầm biên tập lịch sử, truyền thống TNXP, viết hồi ký, ký ức về cá nhân, đơn vị trong quá trình phục vụ tại các đơn vị TNXP...

2. Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, hội viên cựu TNXP trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

Để thực hiện nêu gương, mỗi cán bộ, hội viên phải có trách nhiệm thực hiện các nội dung sau:

- Chấp hành đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước và hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tự giác, gương mẫu thực hiện việc học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, hỗ trợ, giúp đỡ lẫn nhau xây dựng Hội vững mạnh, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, tiêu cực trong tổ chức hội.

a) Đối với cán bộ:

- Thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định liên quan đến trách nhiệm nêu gương của cán bộ trong tổ chức hội.

- Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ hội trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể:

+ Chủ động học tập, rèn luyện nâng cao năng lực hoạt động; nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; triển khai thực hiện kế hoạch vận động phát triển hội viên

+ Người đứng đầu cơ quan, đơn vị Hội phải gương mẫu để cán bộ, hội viên noi theo.

b) Đối với hội viên:

- Đoàn kết, tích cực giúp nhau nâng cao đời sống, khuyến khích nhau làm giàu chính đáng.

- Tham gia xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sức khỏe hội viên; xây dựng gia đình văn hóa; tương thân tương ái chăm lo, giúp đỡ đồng đội.

- Tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường sống xanh, sạch, đẹp.

3. Nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Cựu TNXP nêu gương sáng học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội.

a) Kịp thời tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và của Thành phố đến hội viên. Tổ chức “Học tập Điều lệ, hiểu Điều lệ, làm theo Điều lệ Hội” nâng cao nhận thức, vai trò, vị trí của tổ chức Hội”

b) Phát huy ý chí tự lực, tự cường, nâng cao vai trò vị trí của tổ chức Hội, góp phần xây dựng và phát triển Thành phố “văn minh, hiện đại, nghĩa tình”:

- Các phong trào, chương trình, công tác của các cấp Hội đều phải quan tâm đến lợi ích, đời sống, nấm vũng tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh của hội viên và cựu TNXP để xây dựng, đề xuất chế độ chính sách đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết hoặc đề cùng tập thể giải quyết. Tạo mối quan hệ mật thiết, gắn bó giữa Đảng, chính quyền với tổ chức hội và hội viên. Trong đó:

+ Tiếp tục phối hợp và tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và cơ quan có thẩm quyền các cấp tiếp tục rà soát, giải quyết những tồn đọng về chế độ, chính sách đối với TNXP các thời kỳ;

+ Xây dựng kế hoạch khảo sát và đề xuất giải quyết chế độ, chính sách đối với TNXP hy sinh, bị thương, tai nạn lao động khi đang làm nhiệm vụ trên các công nông trường chưa được giải quyết chế độ chính sách;

+ Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch vận động cựu TNXP tham gia sinh hoạt hội và phát triển hội viên.

- Xây dựng nhiều giải pháp để nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng, hoàn cảnh đời sống của hội viên, cựu TNXP; định kỳ hàng quý có báo cáo và đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương và cấp có thẩm quyền giải quyết. Tổ chức vận động chăm lo đời sống hội viên, cựu TNXP, trước mắt là tập trung giúp đỡ các hoàn cảnh khó khăn; xây dựng các phương án, biện pháp hiệu quả nhằm chăm lo đời sống, giải quyết việc làm cho hội viên, cựu TNXP. Trong đó:

Phấn đấu xây dựng “Quỹ Nghĩa tình đồng đội” đạt chỉ tiêu bình quân một triệu đồng/ hội viên; có 100 % Chi hội và trên 60% hội viên tham gia phong trào “Nuôi heo đất vì nghĩa tình TNXP”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên hưởng ứng thực hiện chủ đề hàng năm của Thành phố và Thành hội. Tổ chức phát động và hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do TW Hội, Thành phố và địa phương phát động, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI (2020 – 2025) và Nghị quyết Đại hội lần thứ IV (2021-2026) của Thành hội. Trong đó, tập trung thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua như:

+ Phấn đấu mỗi Hội cấp quận có ít nhất 1 mô hình tiêu biểu, 1 sáng kiến, 1 công trình sáng tạo và có 1 cá nhân điển hình được biểu dương;

+ Thực hiện các Đề án của Thành hội, các Hội cấp quận và địa phương;

+ Phong trào thi đua “Vì nghĩa tình đồng đội, mỗi cựu TNXP làm nhiều việc tốt”; “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi, vì nghĩa tình đồng đội”; “Nuôi heo đất vì nghĩa tình TNXP”;

+ Chủ động, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền xét tặng Huân chương của Nhà nước, Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang, Huy hiệu Cựu TNXP làm theo lời Bác, Kỷ niệm chương TNXP của TW Đoàn, Kỷ niệm chương Cựu TNXP của TW Hội theo quy định.

c) Tích cực tham gia “Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”; tăng cường tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử TNXP VN và Thành phố:

- Đề ra các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, những nội dung đột phá trong năm 2024 và những năm tiếp theo đối với địa phương.

- Thực hiện tốt vai trò thành viên của MTTQ, đoàn thể tại địa phương và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền góp phần bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của cán bộ, hội viên và Nhân dân tại địa phương. Tích cực tham gia các hoạt động phản biện xã hội, tham dự tiếp xúc cử tri của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

- Phối hợp các cơ quan chức năng địa phương tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử TNXP VN và Thành phố để phổ biến rộng rãi đến cán bộ, hội viên.

- Tích cực tham gia các phong trào, các cuộc vận động tại địa phương, nhất là các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và khen rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”...

d) Thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp với Thành Đoàn và Lực lượng TNXP Thành phố. Tổ chức hoạt động chào mừng các Ngày kỷ niệm trong năm 2024, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Cựu TNXP lần thứ V và chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp. Tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống TNXP Việt Nam cho các thế hệ TNXP và thanh thiếu niên.

đ) Nâng cao chất lượng nội dung, hình thức Trang thông tin điện tử (Website) của Thành Hội; nghiên cứu thành lập Trang thông tin trên mạng Zalo, Facebook của Thành hội để trao đổi thông tin kịp thời giữa tổ chức Hội và hội viên; củng cố đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền.

Phản đấu các Hội cựu TNXP cấp quận đều được trang bị hệ thống máy tính để làm việc và trao đổi thông tin liên lạc; mỗi tháng, mỗi Quận, huyện hội tham gia viết ít nhất 01 tin, bài và 03 hình ảnh về hoạt động của Hội cho Website Thành hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường vụ Thành hội:

a) Ban Thường vụ Thành hội xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Cuộc vận động gắn với việc kiểm tra công tác Hội hàng năm.

b) Căn cứ nội dung kế hoạch này, Thường trực Thành hội có kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện với nội dung cụ thể, tổ chức kiểm tra đánh giá việc thực hiện Cuộc vận động.

c) Hàng năm tổ chức sơ kết 6 tháng và tổng kết Cuộc vận động vào dịp kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

d) Tổ chức xét khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong Cuộc vận động mỗi năm 2 đợt, đợt 1 vào (19/5) và đợt 2 vào cuối năm (22/12) hàng năm.

2. Văn phòng và các Ban thuộc Thành hội

2.1. Ban Tuyên giáo Thành hội:

Chủ trì phối hợp với các ban và Văn phòng thực hiện tham mưu cho Ban Thường vụ Thành hội thực hiện các nội dung như sau:

a) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện Cuộc vận động tại các cấp của Hội, kịp thời đánh giá, giới thiệu các mô hình, cách làm hay để sơ kết nhân rộng thành phong trào.

b) Tham mưu cho Thường trực kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW hàng năm theo hướng dẫn của Ban Thường trực MTTQ VN Thành phố; xây dựng kế hoạch sơ,

tổng kết và biểu dương các gương tập thể, cá nhân điển hình trong các cấp Hội của Thành phố hoặc đề nghị cấp trên biểu dương trong đợt kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

c) Phối hợp tổ chức các hội nghị báo cáo chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ Hội.

d) Viết bài tuyên truyền hoạt động của các cấp hội và những gương điển hình trong Cuộc vận động từ nay đến năm 2026.

2.2. Văn phòng và Ban Thi đua khen thưởng Thành hội:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và các Ban thuộc Thành hội thực hiện các nội dung như sau:

a) Tham mưu việc tổ chức Hội nghị tổng kết, dự trù kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch này và sơ, tổng kết thực hiện Cuộc vận động hàng năm từ nay đến năm 2026.

b) Xây dựng mẫu báo cáo việc học tập và làm theo những nội dung nêu trong kế hoạch này để phổ biến đến các cấp Hội. Tham mưu, giới thiệu những điển hình tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả đề xuất Ban Thường vụ Thành hội biểu dương, khen thưởng.

c) Thường xuyên theo dõi kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thành hội phát động tại các Hội cấp quận; kịp thời đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc theo quy định.

2.3. Ban Tổ chức - Chính sách:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Văn phòng và các Ban thuộc Thành hội thực hiện các nội dung như sau:

a) Tham mưu triển khai các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, giải quyết chế độ chính sách, chăm lo đời sống cho hội viên cựu TNXP; kế hoạch vận động Quỹ “Nghĩa tình đồng đội”.

b) Tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch vận động phát triển hội viên. Triển khai, hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xét tặng Huân chương, Huy chương, Kỷ niệm chương...cho cán bộ, hội viên và cựu TNXP theo quy định.

2.4. Ban Kinh tế - Đời sống:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Văn phòng và các Ban thuộc Thành hội thực hiện các nội dung như sau:

a) Tiếp tục nâng cao nội dung, hình thức và chất lượng hoạt động của Cửa hàng “Vì Đồng đội”; kịp thời đề xuất khen thưởng các mô hình tiêu biểu, cá nhân cán bộ, hội viên điển hình, các mạnh thường quân có đóng góp tích cực, hiệu quả cho hoạt động của Cửa hàng.

b) Tổ chức tổng kết phong trào “Cựu TNXP làm kinh tế”; khảo sát, tổng hợp và biểu dương những mô hình tốt, hiệu quả...

c) Thường xuyên theo dõi các Hội cấp quận tham gia thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động của MTTQ Thành phố và địa phương như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với thực hiện Chỉ thị 19-

CT/TU ngày 19/11/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; vận động Quỹ “Vì biển đảo quê hương - vì tuyến đầu Tổ quốc”...

2.5. Website Thành hội:

- Phối hợp với các cấp hội viết bài tuyên truyền hoạt động của các cấp hội và những gương điển hình trong Cuộc vận động.

- Biên tập tin, động viên các cộng tác viên tích cực tham gia viết bài tuyên truyền hoạt động của các cấp hội và những gương điển hình trong Cuộc vận động.

3. Hội Cựu TNXP cấp Quận:

a) Chủ động sơ kết 6 tháng và tổng kết hàng năm về kết quả thực hiện Cuộc vận động theo nội dung nêu tại mục II của kế hoạch này. Thời gian gửi báo cáo tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng đợt 2, chậm nhất là ngày 05/11/2024.

b) Hàng quý, giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động về Thành hội để tuyên truyền trên Website Thành hội.

Lưu ý: Việc đề nghị khen thưởng huy hiệu “Cựu TNXP làm theo lời Bác” đối với cá nhân (mỗi người chỉ được xét tặng huy hiệu một lần) và mỗi đợt không quá 1% tổng số hội viên của đơn vị, những trường hợp đạt danh hiệu “Cựu TNXP nêu gương sáng theo lời Bác Hồ dạy” nhiều lần thì đề nghị Thành hội tặng giấy khen.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Cựu TNXP nguyện nêu gương sáng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Thành Hội đề nghị các Hội cựu TNXP cấp quận, Văn phòng, các Ban và Chi hội trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Thường trực Hội theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TU; MTTQVN TP.HCM.
- Sở TB-LĐ-XH; Sở Nội vụ
- BTV Hội Cựu TNXP TP.
- Các Hội cấp Quận;
- VP, các Ban và Chi hội trực thuộc,
- Lưu;





deux